ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชน พ.ศ. 2491 (1948)14 กติการะหวางประเทศวาดวยสิทธิพลเมืองและสิทธิ
ทางการเมือง พ.ศ. 2509 (1966)15 กติการะหวางประเทศวาดวยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม พ.ศ.
2510 (1967)16 อนุสัญญาระหวางประเทศวาดวยการขจัดการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติในทุกรูปแบบ พ.ศ.
2508 (1965)17 อนุสัญญาระหวางประเทศวาดวยการขจัดการเลือกปฏิบัติตอสตรีในทุกรูปแบบ พ.ศ. 2522
(1979)18 อนุสัญญาวาดวยสิทธิเด็ก พ.ศ. 2532 (1989)19 อนุสัญญาวาดวยสิทธิผูพิการ พ.ศ. 2549 (2006)20
เปนตน

แมวา ตราสารระหวางประเทศวาดวยสิทธิมนุษยชนดังกลาวไดกลาวถึง การหามมิใหมีการเลอืกปฏิบตัิ
ตอบุคคลหรือกลุมบุคคลดวยเหตุแหง เชื้อชาติ เพศ ภาษา ศาสนา ความพิการและสถานภาพอื่นๆ จาก
การศึกษาพบวา

เอดส พ.ศ.2549 (2006) และ พ.ศ. 2554 (2011) เพื่อตอกย้ําจุดยืนของประชาคมโลกในความมุงมั่นในการ
แกไขปญหาเกี่ยวกับโรคเอดสโดยมุงเนนไปที่การออกกฎหมายโดยรัฐประเทศในการแกไขปญหาการเลือก
ปฏิบัติ การตีตรา และการกีดกันทางสังคมตอกลุมผูติดเชื้อเอชไอวี

2.1.3 สิทธิมนุษยชนในการประกอบอาชีพของกลุมผูติดเชื้อและผูที่อยูรวมกับเชื้อเอชไอวี
ตามที่ไดกลาวมาขางตน การแพรระบาดของโรคเอดสไมเพียงแตเปนปญหาในเชิงสาธารณสุขเทานั้น

ในปจจุบัน มีกฎหมายเพื่อคุมครองสิทธิมนุษยชนของแรงงานที่ติดเชื้อเอชไอวีจากการเลือกปฏิบัติใน
การประกอบอาชีพเปนการเฉพาะ ไดแก ตราสารระหวางประเทศวาดวยสิทธิมนุษยชนโดยเฉพาะขอที่วาดวย
สิทธิในการจางงาน ซึ่งปรากฎอยูใน กติการะหวางประเทศวาดวยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม พ.ศ.
2510 (1967) อนุสัญญาวาดวยสิทธิผูพิการ พ.ศ. 2549 (2006) และโดยเฉพาะอยางยิ่ง ขอบัญญัติภายใต
อนุสัญญาองคการแรงงานระหวางประเทศหลายฉบับไดวางหลักเกณฑที่สําคัญตอการสรางหลักประกันแก
บุคคลจากการเลือกปฎิบัติในการประกอบอาชีพ อาทิ อนุสัญญาองคการแรงงานระหวางประเทศฉบับที่ 111
วาดวยการเลือกปฏิบัติในการจางงานและการทํางาน พ.ศ.2501 (1958)26 อนุสัญญาองคการแรงงานระหวาง
ประเทศฉบับที่ 158 วาดวยการเลิกจางงาน พ.ศ. 2525 (1982)27 อนุสัญญาองคการแรงงานระหวางประเทศ
ฉบับที่ 159 วาดวยการฟนฟูสมรรถภาพทางอาชีพและการจางงาน (คนพิการ) พ.ศ. 2526 (1983)28

นอกจากอนุสัญญาองคการแรงงานระหวางประเทศที่รัฐสมาชิกสามารถนํามาเปนแนวทางในการ
กําหนดนโยบายและปฏิรูป/บัญญัติกฎหมาย ยังไดมีการพัฒนาเครื่องมือที่ไมมีผลผูกพันทางกฎหมายขึ้น ในป
2543 ภายหลังจากการประชุมองคการแรงงานระหวางประเทศวาดวยเชื้อเอชไอวี/เอดส และโลกแหงการ
ทํางานป 2543 องคการแรงงานระหวางประเทศ

แนวปฏิบัติเรื่องโรคเอดสในโลกแหงการทํางานไดนํานิยามของการเลือกปฏิบัติที่ปรากฎอยูใน
อนุสัญญาองคการแรงงานระหวางประเทศฉบับที่ 111 วาดวยการเลือกปฏิบัติในการจางงานและการทํางาน
พ.ศ.2501 (1958) กลาวคือ การเลือกปฏิบัติ หมายถึง การแบงแยก การกีดกัน หรือการลําเอียงใดๆที่
กระทําบนพื้นฐานของเชื้อชาติ สีผิว เพศ ศาสนา ความคิดเห็นทางการเมือง การแบงแยกในชาติ พื้นฐาน
ทางสังคมซึ่งมีผลลบลางหรือทําความเสียหายตอความเสมอภาคในโอกาสหรือในการปฏิบัติเกี่ยวกับการ
จางงานและการประกอบอาชีพ อยางไรก็ดี หากการกระทําหรือละเวนการกระทําดังกลาวขางตนในงาน
บางประเภทเกิดขึ้นเพราะความตองการอยางแทจริงของงาน ไมถือเปนการเลือกปฏิบัติ29 นอกจากนี้
แนวปฏิบัติเรื่องโรคเอดสในโลกแหงการทํางาน ไดนําหลักการที่สําคัญที่ปรากฏในอนุสัญญาวาดวยสิทธิผูพิการ
พ.ศ. 2549 (2006) วาดวยการเอื้ออํานวยตามสมควร (reasonable accommodation)30มาใชในกรณีของ
แรงงานผูที่อยูรวมกับเชื้อเอชไอวี โดยใหมีความหมายถึง การปรับปรุงเปลี่ยนแปลงการปฏิบัติงานตามความ
เหมาะสมเพื่อใหแรงงานที่ติดเชื้อเอชไอวีมีโอกาสในการทํางานหรือมีความกาวหนาในการทํางานตอไปได

แนวปฏิบัติเรื่องโรคเอดสในโลกแหงการทํางานมีหลักการสําคัญดังตอไปนี้
1.

ในสวนของการพัฒนากรอบกฎหมายเพื่อคุมครองสิทธิมนุษยชนผูติดเชื้อเอชไอวี พบวา กอนป พ.ศ.
2553 สิทธิของผูติดเชื้อเอชไอวีไดรับการรับรองและคุมครองภายใตกรอบกฎหมายวาดวยขจัดการเลือกปฏิบัติ
ซึ่งในประเทศสหราชอาณาจักรมีกฎหมายในหมวดดังกลาวถึง 3 พระราชบัญญัติหลักดวยกัน กลาวคือ

1. พระราชบัญญัติการเลือกปฏิบัติทางเพศ พ.ศ. 2518 (1975)
2. พระราชบัญญัติการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติ พ.ศ. 2519 (1976)
3. พระราชบัญญัติการเลือกปฏิบัติดวยเหตุแหงความพิการ พ.ศ. 2538 (1995) แกไขเพิ่มเติม พ.ศ.

2548 (2005)
สําหรับการคุมครองสิทธิของผูติดเชื้อเอชไอวีนั้น ไดกําหนดใหอยูภายใตพระราชบัญญัติการเลือก

ปฏิบัติดวยเหตุแหงความพิการ พ.ศ. 2538 โดยกฎหมายฉบับดังกลาวไดบัญญัติไววา หามมิใหมีการเลือก
ปฏิบัติตอผูที่ติดเชื้อเอชไอวีดวยเหตุแหงความพิการ58ในกรณีดังตอไปนี้ การศึกษา การจางงาน การเขารวม
เปนสมาชิกของสหภาพ

อาทิ การปรับปรุงในเรื่องของเกณฑและ
แนวปฏิบัติที่สงผลใหผูพิการเสียเปรียบ การจัดใหมีเครื่องชวยเหลือเพิ่มเติมเพื่อประกันวาผูพิการจะไม
เสียเปรียบบคุคลอื่นๆ เปนตน 67นอกจากนี้พระราชบัญญัติฉบับนี้ยังไดขยายความคุมครองไปยังบุคคลผูใกลชิด
กับผูติดเชื้อเอชไอวีดวย68

พระราชบัญญัติวาดวยความเสมอภาค พ.ศ.2553 (2010) กําหนดใหมีการปฏิบัติเชิงบวกเพื่อสงเสริม
สิทธิในความเสมอภาค โดยใหความสําคัญตอวิธีการในสัดสวนที่เหมาะสม (proportionate means) เพื่อ
บรรลุเปาหมายสําคัญ 3 ประการ กลาวคือ การสงเสริมใหบุคคลที่ถูกเลือกปฏิบัติตามลักษณะที่กฎหมาย
รับรองคุมครองใหลดขอเสียเปรียบที่เกี่ยวของกับเหตุแหงการเลือกปฏิบัติ;